дело № 1-120/2019 год 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

30 августа 2019 года г. Бежецк 

Бежецкий городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Абрамовой И.В.

при секретаре судебного заседания Татушиной Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя Григорьевой Е.В., 

защитника в лице адвоката Федорова Э.В., представившего удостоверение №578 и ордер №000309 от 30 августа 2019 г.,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, русской, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, вдовы, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющей, с высшим образованием, пенсионерки, не работающей, являющейся учредителем ООО "Ремикс Плюс", зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 1 января 2017 года, точное время следствием не установлено, по 10 часов 40 минут 5 апреля 2019 года ФИО3, являясь генеральным директором и единственным учредителем ООО «Ремикс Плюс», ИНН 

<

***>, которое осуществляло оптовую и розничную торговлю продуктов питания и различных товаров народного потребления, в помещении оптовой базы указанной организации по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел на приобретение, хранение и перевозку с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 № 268 - ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Технического регламента Таможенного союза TP ТС 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107, согласно которому реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», осознавая, что хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, являются незаконными, из корыстных побуждений в неустановленном месте на территории г. Твери при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных следствием лиц неоднократно в течение указанного периода времени приобретала немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия, которые перевозила на автомашине ГАЗ 3309 (автофургон) модель 28181000001012, государственный регистрационный знак 

<

***>, в помещение оптовой базы по указанному адресу с целью дальнейшего сбыта. После чего привезенные в оптовую базу ООО «Ремикс Плюс» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, операторами оптовой базы заносились в программу «1С Предприятие» ООО «Ремикс Плюс». Согласно заключению судебно-бухгалтерской экспертизы № 1589 от 19.06.2019 общая стоимость исходя из сведений, содержащихся в программе «1 С Предприятие» ООО «Ремикс Плюс», а также изъятых в ООО «Ремикс Плюс» немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 1 814 684, 50 рублей, а именно: за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 исходя из минимальной стоимости акциза 38.60 рублей за пачку сигарет (20 штук в пачке), а именно: «Дубай» в количестве 210 пачек на сумму 8 106 рублей; «Корона желтая» в количестве 180 пачек на сумму 6 948 рублей; «Корона серая» в количестве 310 пачек на сумму 11 966 рублей; «Мальборо красный» в количестве 360 пачек на сумму 13 896 рублей; «Мальборо синий» в количестве 1 пачки на сумму 38,60 рублей; «NZ блек, голд тонкие» в количестве 300 пачек на сумму 11 580 рублей; «NZ сигареты тонкие компакт» в количестве 90 пачек на сумму 3 474 рубля, «NZ черные» в количестве 2 580 пачек на сумму 99 588 рублей, а всего за указанный период ООО «Ремикс Плюс» было реализовано немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий на общую сумму 155 596. 60 рублей; за период с 01.01.2018 по 30.06.2018 исходя из минимальной стоимости акциза 42.46 рублей за пачку сигарет (20 штук в пачке), а именно: с наименованием «Корона желтая» в количестве 150 пачек на сумму 6 369 рублей; «Корона серая» в количестве 670 пачек на сумму 28 448. 20 рублей; «Мальборо красный» в количестве 7 пачек на общую сумму 297.22 рублей; «Мальборо синий» в количестве 60 пачек на сумму 2 547. 60 рублей; «NZ блек голд тонкие» в количестве 10 пачек на сумму 424.60 рублей; «NZ сигареты тонкие компакт» в количестве 150 пачек на сумму 6 369 рублей; «NZ черные» в количестве 6 370 пачек на сумму 270 470.20 рублей, а всего за указанный период ООО «Ремикс Плюс» было реализовано немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий на общую сумму 314 925.82 рубля; за период с 01.07.2018 по 07.11.2018 исходя из минимальной стоимости акциза 46.70 рублей за пачку сигарет (20 штук в пачке), а именно: с наименованием «Дубай» в количестве 30 пачек на сумму 1 401 рубль; «Корона желтая» в количестве 1 320 пачек на сумму 61 644 рубля; «Корона серая» в количестве 60 пачек на сумму 2 802 рубля; Мальборо красный» в количестве 10 пачек на сумму 467 рублей; «NZ блек, голд тонкие» в количестве 370 пачек на сумму 17 279 рублей; «NZ сигареты гонкие компакт» в количестве 650 пачек на сумму 30 355 рублей, «NZ черные» в количестве 11 520 пачек на сумму 537 984 рубля, а всего за указанный период ООО «Ремикс Плюс» было реализовано немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий на общую сумму 651 932 рубля; за период с 01.01.2019 по 05.04.2019 исходя из минимальной стоимости акциза 51,36 рублей за пачку сигарет (20 штук в пачке), а именно: с наименованием «NZ блек, голд тонкие», «NZ сигареты тонкие компакт», завуалированные под наименованием «Конфеты в коробках тонкие черные, полосатые», в количестве 290 пачек на сумму 14 894,40 рублей; с наименованием «NZ черные», «NZ Сафари», завуалированные под наименованием «Конфеты в коробках черные, полосатые», в количестве 11 180 пачек на сумму 574 204.80 рублей; с наименованием «Dubao», завуалированные под наименованием «Конфеты в коробках из «Дубая», в количестве 590 пачек на общую сумму 30 302,40 рублей; с наименованием «Корона желтая», завуалированные под наименованием «Конфеты в коробках «Крона Ж», в количестве 1 100 пачек на общую сумму 56 496 рублей; с наименованием «Корона Серая», завуалированные под наименованием «Конфеты в коробках Крона С», в количестве 140 пачек на общую сумму 7 190.40 рублей; с наименованием «Мальборо красный», завуалированные под наименованием «Конфеты в коробках МальбКр», в количестве 8 пачек на общую сумму 410. 88 рублей, а всего за указанный период ООО «Ремикс Плюс» было реализовано немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий на общую сумму 683 498,88 рублей. При этом, из числа учтенной в программе «1С Предприятие» ООО «Ремикс Плюс» в период с 01.01.2019 по 05.04.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 5 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 12 минут лицом, участвующим в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», был приобретен один блок табачных изделий в количестве 10 пачек под наименованием «NZ Safari», не маркированных специальными (акцизными) марками, которые впоследствии, были добровольно выданы сотрудникам ОЭБ и ПК МО МВД России «Бежецкий» указанным лицом. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия 05.04.2019 в помещении оптовой базы ООО «Ремикс Плюс» были изъяты немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия, а именно: «NZ Black» в количестве 60 пачек на общую сумму 3 081.60 рублей; «NZ 8» в количестве 20 пачек на общую сумму 1 027.20 рублей: «NZ 10» в количестве 40 пачек на общую сумму 2 054.40 рублей; «NZ Safari» в количестве 30 пачек на общую сумму 1 540.80 рублей; «Корона» в количестве 10 пачек на общую сумму 513.60 рублей; «Dubao red» в количестве 10 пачек на общую сумму 513,60 рублей, а всего немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий - на общую сумму 8 731,20 рублей.

Таким образом, ФИО3 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ на сумму 1 814 684, 50 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером, и продажу табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ, на сумму 1 805 953,30 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Подсудимая ФИО3 согласилась с предъявленным обвинением, признал себя виновной в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без судебного разбирательства, так как обвинение ей понятно, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Последствия постановления приговора без судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Защитник и государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, и такие ее действия квалифицирует по "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, санкция которой предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до 6 лет.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее состояние здоровья, семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО3 не судима, к административной ответственности не привлекалась, пенсионерка, вину в преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, а также по прежнему месту работы, работая в должности генерального директора ООО "Ремикс Плюс", оказывала спонсорскую помощь детским учреждениям, детям сиротам, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации, имеет ряд серьезных заболеваний, имеет ряд грамот и благодарственных писем за участие в общественной жизни города, осуществляет уход за престарелыми родителями, что смягчает наказание и позволяет не применять к ней дополнительного наказания.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено.

Суд назначает подсудимой наказание с учетом правил ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, его мотив и общественную опасность, категорию тяжести, с учетом материального положения подсудимой суд полагает назначить ей наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание Шибановой обстоятельств, отсутствия тяжких последствий от содеянного, суд полагает применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ, полагая возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершенного преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить к подсудимой положения ст. 64 УК РФ, не установлено.

С учетом тяжести содеянного, фактических обстоятельств преступления и личности ФИО3 суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Гражданского иска по делу нет.

Судьбу вещественных доказательств по делу надлежит разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

Руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев без дополнительных наказаний.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3, считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. Возложить на осужденную обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, проходить регистрацию в данном органе один раз в месяц в порядке, установленном указанным органом.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- товарные накладные №2765 от 28.03.2019, №3030 от 05.04.2019, №2516 от 21.03.2019, №384 от 16.01.2019, упакованные в бумажный конверт, товарные накладные, изъятые 20.06.2019 в ходе выемки у свидетеля ФИО1, накладные № 3033 от 05.04.2019, №294 от 02.04.2019, №2744 от 27.03.2019, № 3008 от 04.04.2019, №3024 от 05.04.2019, ведомости по остаткам ООО «Ремикс Плюс», упакованные в бумажный конверт, товарные накладные: №2744 от 27.03.19, №3008 от 04.04.19, №3024 от 05.04.19, №3033 от 05.04.19, №294 от 02.04.19, три ведомости по остаткам ТМЦ на складах, изъятые в ходе осмотра места происшествия 05.04.2019 в помещении оптовой базы ООО «Ремикс Плюс», по адресу: 

<

...>, ведомость по остаткам ТМЦ на складах, изъятая в ходе осмотра места происшествия 08.04.2019 в оптовой базе ООО «Ремикс Плюс», диск с записью разговора лица, участвующего в ОРМ «проверочная закупка», и работника оптовой базы ООО «Ремикс Плюс», упакованный в конверт, диск с программой «1С Предприятие» ООО «Ремикс Плюс», упакованный в бумажный конверт, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- табачную продукцию без маркировки, всего 180 пачек, а именно: 40 пачек «NZ Safari», 40 пачек «NZ 10», 60 пачек «NZ Black», 20 пачек «NZ 8», 10 пачек «Корона слим», 10 пачек «Dubao red, упакованные в картонную коробку, - уничтожить;

- денежные купюры, достоинством 500 и 50 рублей, - вернуть в МО МВД России «Бежецкий»;

- автомашину марки ГАЗ - 3309 (автофургон), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оставить ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в ней о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий